
山王小わくわく通信 
（登録児童数 ９８名、９月３０日現在） 

１学期末発行 
多賀城市教育委員会事務局 

生涯学習課 社会教育係 

Tel 022-368-1141（内線 542） 

Fax 022-309-2460  

   

日頃から放課後子ども教室（山王小わくわく広場）の運営に対して、ご理解とご協力を

いただきありがとうございます。今年度も新型コロナウイルス感染症予防対策から、学年

を分けての開催となりました。1 学期は、たくさんの子どもたちに参加していただき、図

工室と体育館で楽しい時間を過ごすことができました。 

今年度の活動も、参加した子どもたちが、安心・安全で楽しい時間を過ごすことができ

るように、スタッフは事前に打合せ、準備をし、運営していきます。 
 

【山王小わくわく広場 １学期の様子】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子どもたちに、わくわく広場の楽しさを聞いたところ「体育館でおもいっきり遊べると

ころ！」「（スタッフさんに）色々な遊びを教えてもらえるところ！」と話しています。こ

れからもスタッフ一同、皆様からのご理解とご協力をいただきながら、子供たちの安心安

全な居場所づくりに向け努めてまいります。 

また山王小学校の先生方には、わくわく広場開催において、ご理解とご協力をいただい

ておりますことに感謝申し上げます。 

山王小わくわくでは、編み物や卓球、体育館フロアでのバスケットボールやバド
ミントンなどが、人気です。友達やスタッフと一緒に楽しい時間を過ごしていま
す。様々な活動をすることで、子どもたち同士の仲間意識が高まります。 

わくわく広場活動場所の体育館では、スタッフがお出迎えです。検温と手指の消
毒をして受付をします。その後、スタッフと一緒に活動の流れを確認します。子ど
もたちの多くは、まずは宿題に取り組み、終わった後に友達と一緒に遊びます。宿
題に取り組む子どもたちが多くスタッフも感心しています。 



山王小わくわく広場 追加募集の案内 
 １１月から 

参加できます。 
  

 

 
 

●実 施 日……学校と連絡調整しながら、放課後を中心に開催日を決めます。 

●時  間……授業終了後～午後 4 時 30 分 

※長期休業日、休日にイベントを実施する場合もあります。 

●対 象 者……山王小学校に在籍する児童（1 年生～6 年生） 

※放課後児童クラブ（あざみ学級）登録児童も、わくわく広場に登録可能です。 

●参 加 費……無料（イベントや活動内容等によっては材料費が実費でかかる場合もありま

す。） 

●活動場所……山王小学校：体育館 等 

●帰宅方法……午後４時までは自由に帰宅できますが、それ以降は保護者またはそれに代わる 

大人のお迎えが必要です。 

※ご家庭で、帰宅路や「子ども 110 番の家」の確認・防犯ブザーの使い方等

を 

話し合い、十分な安全対策を行ってください。 

※放課後児童クラブ（あざみ学級）の児童については、スタッフが午後４時頃 

あさみ学級まで連れていきます。 

●開催日等のお知らせ 

わくわく広場の開催日は、一斉送信メール「山王小わくわく広場専用マチコミメール」でお知らせ

します。 

登録人数によっては、学年や人数を制限しながらの活動となりますので、御了承ください。 

また、中止等の連絡も一斉送信メールでお知らせします。 

「わくわく広場の申し込み」と「山王小わくわく広場専用マチコミメールの登録」が必須となりま

す。 

●ケガ・地震時の対応 

わくわく広場の参加中にケガをした場合には、応急処置のみ行います。また、医療機関でのケガの 

治療が必要な場合や参加中に体調が悪くなった場合には、保護者の緊急連絡先に連絡をしますので、 

お迎えをお願いします。なお、お子さんは『わくわく広場』での待機となりますので、保護者または

それ 

に代わる大人のお迎えをお願いします。 

●保険 

活動中のケガ等に対しては保険適用となります。市で一括して保険に加入しており費用は無料です。 

●わくわく広場 連絡先 

緊急時には下記の番号から連絡を差し上げ、場合によってはお迎えに来ていただくこともあります

の 

で、事前に電話番号の登録をお願いします。 

①山王小わくわく広場：０８０－１８００－０８９９（開催日の活動時間での対応） 

わくわく広場 参加の詳細  

山王小わくわく広場の追加募集を行います。限られた期間での募集案内になりますので、下記の内

容をよく読んでいただき、お子様と相談の上、一番下の申し込み方法に従い、申し込みをお願いいた

します。なお、この期間で申し込みをいただいたお子様は、１１月から参加ができます。それ以前の

参加はできませんので、ご了承ください。 

 



②多賀城市生涯学習課：３６８－１１４１ 内線５４2 

（わくわく広場の電話がつながらない時は②の番号にお願いします。） 

 

 

 

 

 

 
参加申込用 ＱＲコード 

申込方法について 

わくわく広場への参加を希望する方は、右の QR コードを読み取っていただき、必要事項

の入力をお願いいたします。また、ＱＲコード以外で申し込む場合は、多賀城市役所５階生

涯学習課窓口までお越しください。 

 申込期間 令和４年１０月７日（金）～令和４年１０月１４日（金） 

 


